or. română" zice:

я§. 31. In procedura scripturistică
inculpatul e îndreptăţit a se folosi de
un apărătoriu. De atari apărători se
admit numai aceia, cari au autorisare
delà respectivul consistor".

Regulamentul acesta este votat
de Congresul Naţional Bisericesc în
şedinţa delà 24 Iunie (6 Iulie) 1886
ţinută în Sibilu sub pre8idenţia mitro
politului Mir on.

Şi flind-că dl Cicio nu are auto-
risare delà consistorul aradan, şi nici
n'a cerut această autorisare, lucru
firesc, că apelata pe care d-sa o
înaintase la consistor în afacerea pro
topopului (atunci suspendat, ear acum
pensionat) M.

Discusiuni asupra cestiunilor şco

lare.

11. Extragerea înveţături! morale Ia
temele din .Religie".

12. Presentarea eventualelor operate
sau disertaţiuni.

13. Propuneri şi interpelări.
14. Fixarea proximei adunări.
15. Alegerea a lor 3 membri pentru

autent. prot.
16. încheiere.
Siria, 3/16 Martie 1901.

A. Doboş,
preşedinte.

Mulţumită publ ică .
Cu prilegiul concertului împreunat |

teatru dat de corul bisericesc din loc la 2/1
Februarie a. c. au contribuit cu suprasol-
virl următorii domn! şi dame : P. O Domn
Mihail Popovic! protopresbiter ia Orşova cu
5 cor. 60 fil. ; Dr.

şi r. căpitan in pensie cu
80 fii ; dl Traian Henţu, inveţător în Or
şova cu 2 cor., fara a participa; dl Nicolas
Nestorovic! cu 3 cor. fără a participa.

Pentru aceste marinimoase oferte sub
semnaţii exprimă şi pe această cale mulţi-
mita lor profundă in numele corului bise
ricesc

Mehadia, în 10/23 Februarie 1901.
Constantin Dure, Petru Manciu,

preşedinte. seerotar .

piatră Ia alta, adăpostindu-se mereu, cum
aştepta să treacă peste el unda de plumbi,
— căci Turcii îl luaseră la ocht — şi cum
săria deodată aruncândn-яѳ după alt adăpost,
cum se făcea broască pe după răzoare. In
urmă l'au pierdut din vedere.